Gabinetes da Presidência e da Vice-
Presidência (Publicações do PJe-JT)

1

  Portaria 1
    Portaria 1
Coordenadoria de Licitações e Contratos 1
  Portaria 1
    Portaria 1

Gabinetes da Presidência e da Vice-Presidência (Publicações do PJe-JT)

Portaria

Portaria

Portaria PRESI n.º 183/2025
Em anexo

Coordenadoria de Licitações e Contratos

Portaria

Portaria

PORTARIA DIGER 78/2025
Anexo

ÍNDICE

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4179/2025 Data da disponibilização: Terça-feira, 11 de Março de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região

Desembargadora Sulamir Palmeira Monassa de Almeida

Presidente

Desembargadora Maria Valquíria Norat Coelho

Vice-Presidente

Desembargador Luis José de Jesus Ribeiro

Corregedor Regional

Tv. D. Pedro I, 746, Umarizal, Belém/PA

CEP: 66050100

Telefone(s) : (91) 4008-7000

Email(s) : reprografia@trt8.jus.br

Anexos

Anexo 1: Portaria PRESI n.º 183/2025

Anexos

Anexo 2: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 225864

	Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
	Gabinetes da Presidência e da Vice-Presidência (Publicações do PJe-JT)
	  Portaria
	    Portaria

	Coordenadoria de Licitações e Contratos
	  Portaria
	    Portaria

  PODER JUDICIÁRIO
  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI N.º 183, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Reconduz os representantes do
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região nos Comitês Estaduais
Judiciais de Enfrentamento à
Exploração do Trabalho em
Condição Análoga à de Escravo e ao
Tráfico de Pessoas dos Estados do
Pará e Amapá.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução CNJ n.º 212, de 15 de dezembro de
2015;
CONSIDERANDO os termos da Portaria PRESI n.º 848, de 3/9/2024, que indicou os
representantes do TRT8 nos Comitês Estaduais Judiciais de Enfrentamento à
Exploração do Trabalho em Condição Análoga à de Escravo e ao Tráfico de
Pessoas dos Estados do Pará e Amapá, até o final da gestão anterior;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos representantes do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região nos Comitês Estaduais Judiciais de
Enfrentamento à Exploração do Trabalho em Condição Análoga à de Escravo e ao
Tráfico de Pessoas nos Estados do Amapá e Pará;
CONSIDERANDO os termos da Portaria PRESI n.º 1254, de 7 de dezembro de
2023, que indicou o Excelentíssimo Desembargador Francisco Sérgio Silva Rocha e
a Excelentíssima Desembargadora Suzy Elizabeth Cavalcante Koury como Gestor e
Gestora Regionais do Programa Nacional de Enfrentamento ao Trabalho Escravo e
ao Tráfico de Pessoas e de Proteção ao Trabalho do Migrante;
CONSIDERANDO a indicação do Excelentíssimo Desembargador Francisco Sérgio
Silva Rocha e da Excelentíssima Desembargadora Suzy Elizabeth Cavalcante Koury
como representantes do Tribunal na  Comissão Estadual de Erradicação ao Trabalho
Escravo do Estado do Pará (COETRAE/PA), conforme Portaria PRESI n.º 137/2025;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do PROAD n.º 8028/2022,
RESOLVE:
Art. 1.º Reconduzir o Excelentíssimo Desembargador Francisco Sérgio Silva Rocha
e a Excelentíssima Desembargadora Suzy Elizabeth Cavalcante Koury como
representantes do Tribunal Regional do Trabalho 8ª Região nos Comitês Estaduais
Judiciais de Enfrentamento à Exploração do Trabalho em Condição Análoga à de
Escravo e ao Tráfico de Pessoas dos Estados do Pará e Amapá, até 31/12/2026.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 1º de fevereiro de 2025.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA
Desembargador Presidente

Anexo 1 - Portaria PRESI n.º 183/2025 Portaria PRESI n.º 183/2025
4179/2025 - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região 1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA DIGER N.º 78, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe  sobre  a  composição  dos
agentes de fiscalização ao Contrato
TRT  Nº  006/2025,  que  tem  por
objeto  a  contratação  de  empresa
especializada em serviços de
telecomunicações,  para  o
fornecimento  de  link  que  permita
acesso via satélite banda larga, com
uso  de  redes  de  satélites
interconectados  em  órbita  baixa
(LEO).

A DIRETORA GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA
REGIÃO, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a delegação de competência objeto da Portaria TRT8 PRESI n.º
134, de 30 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, da Lei Federal Nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 8134/2024,
Contrato Nº 006/2025, firmado com a Empresa TELESPAZIO BRASIL S.A.,

R E S O L V E:

Art.  1.º  DESIGNAR os  servidores  responsáveis  pela  fiscalização  e  execução  do
Acordo, supracitado, na forma indicada, que deverão exercer as respectivas funções
com  fundamentação  no  Manual  de  Gestão  e  Fiscalização  de  Contratos
Administrativos -  segunda versão, conforme  PORTARIA PRESI N.º 218, de 03 de
março de 2023:

I – GESTOR DO CONTRATO: O servidor ALAYR MAUÉS MELO
SOBRINHO, Analista  Judiciário  Apoio  Especializado  Tecnologia  da  Informação,
lotado na Divisão de Infraestrutura Computacional e Redes, e, na ausência do titular,
JADIEL  CARLOS  ROCHA  MOTA,  Analista  Judiciário  Apoio  Especializado
Tecnologia da Informação, lotado na Seção de Telecomunicações.

II - FISCAL ADMINISTRATIVO: A servidora ZILÁ DO SOCORRO DO CARMO
MARTINS  PEREIRA,  Técnica  Judiciária,  lotada  na  Secretaria  de  Tecnologia  da
Informação  e  Comunicação, e,  na  ausência  do  titular,  DIEGO GUILHERME DE
SOUZA  MORAES ,  Analista  Judiciário  Apoio  Especializado  Tecnologia  da
Informação, lotado na Seção de Apoio à Governança e Contratações de TIC.

ANDRÉ
LUIZ
MELLO
AMARANTE

14/02/2025 14:54

ANDRÉ
LUIZ
MELLO
AMARANTE

14/02/2025 14:54

REGINA
UCHÔA
DE
AZEVEDO

14/02/2025 16:11

Anexo 2 - PORTARIA DIGER 78/2025
4179/2025 - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região 1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

III– FISCAL DEMANDANTE: O servidor JADIEL CARLOS ROCHA MOTA, Analista
Judiciário  Apoio  Especializado  Tecnologia  da  Informação,  lotado  na  Seção  de
Telecomunicações, e, na ausência do titular, MARCO AURÉLIO FIDELIS RÊGO,
Analista Judiciário Apoio Especializado  Tecnologia  da  Informação,  lotado  na
Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica.

IV –  FISCAL TÉCNICO: O servidor EDINALDO RIBEIRO MAIA JÚNIOR, Analista
Judiciário  Apoio  Especializado  Tecnologia  da  Informação,  lotado  na  Seção  de
Telecomunicações,  e,  na  ausência  do  titular,  LUIS  CARLOS  SOUSA JÚNIOR,
Analista Judiciário Apoio Especializado Tecnologia da Informação, lotado na Divisão
de Infraestrutura Computacional e Redes.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGINA UCHÔA DE AZEVEDO

Diretora-Geral

Anexo 2 - PORTARIA DIGER 78/2025
4179/2025 - Terça-feira, 11 de Março de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região 2

		2025-03-11T17:15:07-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148